
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXIV - 126º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224

Of.  776Of.  776



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224

Of.  775



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224



21

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224



22

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224



23

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224



24

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224

Of.  772



25

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224

Of.  777

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA
DECRETOS DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SICILIA  AMAZONAS SOARES BORGES, do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Monitoramento e Avaliação,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Educação, com efeitos a partir
de 03 de Novembro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SICILIA  AMAZONAS SOARES BORGES, para exercer o Cargo
em Comissão, de Gerente de Programas Especiais I, símbolo
DAS-3, da Secretaria de Educação, com efeitos a partir de 03 de
Novembro de 2015.

ELIZANGELA  SILVA DUARTE , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Gerência Regional de Educação,
símbolo DAS-2, da 20ª Gerência Regional de Teresina - Nordeste,
da Secretaria de Educação, com efeitos a partir de 03 de
Novembro de 2015.

LAURIANA FONTENELES MEDEIROS, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Documentação e Informações
Educacionais, símbolo DAS-2, da Secretaria de Educação, com
efeitos a partir de 03 de Novembro de 2015.

DECRETOS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

OSCARINA MARIA  DA SILVA , do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Educação,
com efeitos a partir de 19 de Novembro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,



26

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224

JOSE MARIA RODRIGUES SOARES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Educação, com efeitos a partir de 19 de Novembro de 2015.

DECRETOS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e considerando o contido no Processo
0046080/2015, de 20 de outubro de 2015, da Secretaria da
Educação (AP.010.1.009546/15-41),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o
disposto no art. 55, da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho
de 2006, combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, LEANDRO
GOMES DE BRITO, do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços de
Vigilância/Agente Operacional de Serviço, Classe I, Padrão D,
Matrícula nº 205672-X, do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação, com efeitos retroativos à 20 de outubro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e considerando o contido no processo
0047340/2015, de 26 de outubro de 2015, da Secretaria da
Educação (AP.010.1.009550//15-94),

R E S O L V E de conformidade com o disposto no art. 54, da Lei
Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o
disposto no art. 33, inciso VII, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994, declarar a vacância do cargo efetivo de
Professor, Classe SE, Nível I, do servidor JONAS RODRIGUES
DE MORAES, matrícula funcional nº 099376-0, do quadro de
pessoal da Secretaria da Educação, com início a partir de 26 de
outubro de 2015 e término em 26 de outubro de 2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e considerando o contido no processo
0046123/2015, de 20 de outubro de 2015, da Secretaria da
Educação (AP.010.1.009548/15-67),

R E S O L V E de conformidade com o disposto no art. 54, da Lei
Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o
disposto no art. 33, inciso VII, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994, declarar a vacância do cargo efetivo de
Auxiliar de Serviços Gerais/Agente Operacional de Serviço, da
servidora LUCILENE PEREIRA  DE CARVALHO , matrícula
funcional nº 222974-9, do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação, com início a partir de 20 de outubro de 2015 e término
em 20 de outubro de 2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e considerando o contido no Processo
0044852/2015, de 06 de outubro de 2015, da Secretaria da
Educação (AP.010.1.009554/15-25),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o
disposto no art. 55, da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho
de 2006, combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, JOSÉ HILTON
DE OLIVEIRA  DO VALE , do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços
de Vigilância/Agente Operacional de Serviço, Classe II, Padrão
A, Matrícula nº 205982-7, do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação, com efeitos retroativos à 06 de outubro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e considerando o contido no Processo
0047525/2015, de 27 de outubro de 2015, da Secretaria da
Educação (AP.010.1.009544/15-26),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o
disposto no art. 55, da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho
de 2006, combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ROSILENE
MARQUES SOBRINHO, do cargo efetivo de Professor, Classe
SM, Nível I, Matrícula nº 081362-1, do quadro de pessoal da
Secretaria da Educação, com efeitos retroativos à 29 de outubro
de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e considerando o contido no Processo
0048021/2015, de 29 de outubro de 2015, da Secretaria da
Educação (AP.010.1.009545/15-39),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o
disposto no art. 55, da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho
de 2006, combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ETHIAMARA DA
SILVA SOUSA VÊNUS, do cargo efetivo de Professor, Classe
SM, Nível I, Matrícula nº 178656-3, do quadro de pessoal da
Secretaria da Educação, com efeitos retroativos à 29 de outubro
de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e considerando o contido no Processo
0046600/2015, de 21 de outubro de 2015, da Secretaria da
Educação (AP.010.1.009551/15-00),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o
disposto no art. 55, da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho
de 2006, combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, AFRANIO
OLIVEIRA  DA SILVA , do cargo efetivo de Professor, Classe
SE, Nível II, Matrícula nº 098812-0, do quadro de pessoal da
Secretaria da Educação, com efeitos retroativos à 21 de outubro
de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da



27

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224

Constituição Estadual, e considerando o contido no processo
0046788/2015, de 22 de outubro de 2015, da Secretaria da
Educação (AP.010.1.009549/15-70),

R E S O L V E de conformidade com o disposto no art. 54, da Lei
Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o
disposto no art. 33, inciso VII, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994, declarar a vacância do cargo efetivo de
Auxiliar de Serviço de Vigilância/Agente Operacional de Serviço,
do servidor MARCOS SÉRGIO PEDREIRA LIMA , matrícula
funcional nº 205108-7, do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação, com início a partir de 22 de outubro de 2015 e término
em 22 de outubro de 2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e considerando o contido no Processo
0047988/2015, de 29 de outubro de 2015, da Secretaria da
Educação (AP.010.1.009652/15-08),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o
disposto no art. 55, da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho
de 2006, combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, MÁRIO GOMES
COELHO , do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços de Vigilância/
Agente Operacional de Serviço, Classe II, Padrão A, Matrícula
nº 206125-2, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação,
com efeitos retroativos à 29 de outubro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e considerando o contido no Processo
0044429/2015, de 05 de outubro de 2015, da Secretaria da
Educação (AP.010.1.009552/15-00),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o
disposto no art. 55, da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho
de 2006, combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, RICARDO
ALEXANDRE DE MEDEIROS , do cargo efetivo de Professor,
Classe SL, Nível II, Matrícula nº 103874-5, do quadro de pessoal
da Secretaria da Educação, com efeitos retroativos à 19 de agosto
de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e considerando o contido no Processo
0045650/2015, de 13 de outubro de 2015, da Secretaria da
Educação (AP.010.1.009557/15-53),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o
disposto no art. 55, da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho
de 2006, combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, JOELTO PIRES
MESSIAS, do cargo efetivo de Professor, Classe SL, Nível I,

Matrícula nº 262680-2, do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação, com efeitos retroativos à 13 de outubro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e considerando o contido no Processo
0046991/2015, de 23 de outubro de 2015, da Secretaria da
Educação (AP.010.1.009553/15-12),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o
disposto no art. 55, da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho
de 2006, combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, LUANA  DA SILVA
PEREIRA , do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais/
Agente Operacional de Serviço, Classe I, Padrão C, Matrícula
nº 229935-6, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação,
com efeitos retroativos à 23 de outubro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e considerando o contido no Processo
0044890/2015, de 07 de outubro de 2015, da Secretaria da
Educação (AP.010.1.009556/15-40),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o
disposto no art. 55, da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho
de 2006, combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, RAYNHER
TAYLOR DE SOUSA, do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços
de Vigilância/Agente Operacional de Serviço, Classe I, Padrão
A, Matrícula nº 229446-0, do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação, com efeitos retroativos à 15 de janeiro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e considerando o contido no Processo
0045243/2015, de 08 de outubro de 2015, da Secretaria da
Educação (AP.010.1.009558/15-66),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o
disposto no art. 55, da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho
de 2006, combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, VALDERI VERAS
MAGALHÃES SOBRINHO , do cargo efetivo de Professor,
Classe SE, Nível I, Matrícula nº 143257-5, do quadro de pessoal
da Secretaria da Educação, com efeitos retroativos à 08 de
outubro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e considerando o contido no Processo
0047740/2015, de 28 de outubro de 2015, da Secretaria da
Educação (AP.010.1.009653/15-08),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o
disposto no art. 55, da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho



28

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224

de 2006, combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, MARA YLLA
INÁCIO DE MORAES , do cargo efetivo de Professor, Classe
SL, Nível I, Matrícula nº 292981-3, do quadro de pessoal da
Secretaria da Educação, com efeitos retroativos à 01 de setembro
de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e considerando o contido no processo
0046290/2015, de 20 de outubro de 2015, da Secretaria da
Educação (AP.010.1.009547/15-54),

R E S O L V E de conformidade com o disposto no art. 54, da Lei
Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o
disposto no art. 33, inciso VII, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994, declarar a vacância do cargo efetivo de
Auxiliar de Serviço de Vigilância/Agente Operacional de Serviço,
do servidor JUNIEL  ANDRADE DA LUZ , matrícula funcional nº
205051-0, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação, com
início a partir de 20 de outubro de 2015 e término em 20 de
outubro de 2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e considerando o contido no Processo
0043573/2015, de 30 de setembro de 2015, da Secretaria da
Educação (AP.010.1.009102/15-42),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o
disposto no art. 55, da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho
de 2006, combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, CÉLIO BA TISTA
DE SOUSA, do cargo efetivo de Agente Operacional de Serviço/
Auxiliar de Serviços de Vigilância, Classe I, Padrão A, Matrícula
nº 206103-1, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação,
com efeitos retroativos à 30 de setembro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e considerando o contido no Processo
0039265/2015, de 03 de setembro de 2015, da Secretaria da
Educação (AP.010.1.009416/15-59),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o
disposto no art. 55, da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho
de 2006, combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, LUCINEIDE
MARIA  DOS SANTOS SOARES, do cargo efetivo de Professor,
Classe SE, Nível III, Matrícula nº 075555-9, do quadro de pessoal
da Secretaria da Educação, com efeitos retroativos à 03 de
setembro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da

Constituição Estadual, e considerando o contido no processo
0041017/2015, de 15 de setembro de 2015, da Secretaria da
Educação (AP.010.1.009104/15-68),

R E S O L V E de conformidade com o disposto no art. 54, da Lei
Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o
disposto no art. 33, inciso VII, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994, declarar a vacância do cargo efetivo de
Agente Operacional de Serviço/Auxiliar de Serviço de Vigilância,
Classe II, Padrão A,da servidora MONICA  PEREIRA DA SILVA ,
matrícula funcional nº 205069-2, do quadro de pessoal da
Secretaria da Educação, com início a partir de 15 de setembro de
2015 e término em 15 de setembro de 2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e considerando o contido no Processo
0040853/2015, de 15 de setembro de 2015, da Secretaria da
Educação (AP.010.1.009105/15-70),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o
disposto no art. 55, da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho
de 2006, combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ANT ONIO
GONÇALVES MINEIRO FILHO , do cargo efetivo de Professor,
Classe SE, Nível III, Matrícula nº 104233-5, do quadro de pessoal
da Secretaria da Educação, com efeitos retroativos à 15 de
setembro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e considerando o contido no Processo
0041959/2015, de 18 de setembro de 2015, da Secretaria da
Educação (AP.010.1.009103/15-55),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o
disposto no art. 55, da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho
de 2006, combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, JEFFERSON
RAMOS TENÓRIO , do cargo efetivo de Professor, Classe SL,
Nível I, Matrícula nº 233012-1, do quadro de pessoal da Secretaria
da Educação, com efeitos retroativos à 18 de setembro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e considerando o contido no Processo
0043703/2015, de 30 de setembro de 2015, da Secretaria da
Educação (AP.010.1.009073/15-63),

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o
disposto no art. 55, da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho
de 2006, combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, BRUNO DE
SOUSA COSTA , do cargo efetivo de Professor, Classe SL, Nível
I, Matrícula nº 180022-1, do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação, com efeitos retroativos à 30 de setembro de 2015.



29

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

O DIRETOR CRIMINAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo art. 26, I da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro
de 2005, e pela Portaria GDPG Nº 279/13, publicada no Diário Oficial do
Estado nº 181, de 23 de setembro de 2013.

RESOLVE:

PORTARIA  Nº 056/2015-DCDP

CONSIDERANDO o requerimento de 30 dias de férias
regulamentares para o período de 23 de Junho de 2016 a 22 de Julho de 2016;

CONSIDERANDO o cumprimento integral dos requisitos
exigidos na Portaria GDPG nº 280/2013.

RESOLVE:

CONCEDER a Defensora Pública KLÉSIA  PAIVA MELO DE
MORAES, titular da 3ª Defensoria Pública Criminal da Capital, férias
regulamentares de 30 (trinta) dias referentes ao exercício de 2015, a
serem gozadas no período de 23/06/2016 a 22/07/2016.

PORTARIA  Nº 057/2015-DCDP

CONSIDERANDO o requerimento de 20 dias de férias
regulamentares para o período de 11 de fevereiro a 01 de março de 2016;

CONSIDERANDO o cumprimento integral dos requisitos
exigidos na Portaria GDPG nº 280/2013.

RESOLVE:

CONCEDER ao Defensor Público ROBERTO GONÇALVES
DE FREITAS FILHO  férias regulamentares de 20 (vinte) dias referentes
ao exercício de 2012, a serem gozadas no período de 11/02/2016 a 01/
03/2016.

PORTARIA  Nº 058/2015-DCDP

CONSIDERANDO o requerimento de 15 dias de férias
regulamentares para o período de 27 de junho a 11 de julho de 2016 e
15 dias de férias regulamentares para o período de 05 a 19 de dezembro
de 2016;

CONSIDERANDO o cumprimento integral dos requisitos
exigidos na Portaria GDPG nº 280/2013.

RESOLVE:

CONCEDER a Defensora Pública CONCEIÇÃO DE MARIA
SILVA NEGREIROS férias regulamentares de 15 (quinze), a serem
gozadas no período de 27/06/2016 a 11/07/2016 (2ª Etapa de 2013),
e 15 (quinze) dias a serem gozadas no período de 05/12/2016 a 19/12/
2016 (2ª Etapa de 2014) .

PORTARIA  Nº 059/2015-DCDP

CONSIDERANDO o deferimento das férias da Dra. Conceição
de Maria Negreiros, titular da 8ª Defensoria Pública Criminal da Capital,
conforme Portaria Nº 058/2015-DCDP;

CONSIDERANDO a ordem de substituição natural dos
Defensores Públicos Criminais da Capital, conforme anexo II da Portaria
nº 281/2013- GDPG;

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e considerando o contido no processo
0046079/2015, de 20 de outubro de 2015, da Secretaria da
Educação (AP.010.1.009559//15-79),

R E S O L V E de conformidade com o disposto no art. 54, da Lei
Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o
disposto no art. 33, inciso VII, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994, declarar a vacância do cargo efetivo de
Professor, Classe SE, Nível I, da servidora FRANCISCA
OCILMA MENDES MONTEIRO , matrícula funcional nº 109204-
9, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação, com início a
partir de 20 de outubro de 2015 e término em 20 de outubro de
2018.

SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETO DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCA MARIA DOS SANTOS LIMA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-
1, da Secretaria de Segurança Pública, com efeitos a partir de 03
de Novembro de 2015.

DECRETO DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

THIAGO ARAUJO LIMA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente Técnico-Operacional, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Segurança Pública, com efeitos a partir de 03 de Novembro
de 2015.

SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETO DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição
Estadual, e o contido no Ofício nº 196/15-GAB, de 28 de maio de
2015, da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações
posteriores, colocar a servidora MARIA DOS REMÉDIOS
BARBOSA DA MATA , Escriturário, Matrícula nº 008328-3,
pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo  SETRE, à disposição da Secretaria de Saúde
- SESAPI, até 31 de dezembro de 2015, com ônus para o órgão
requisitante.

Of .  778



30

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224

RESOLVE:

DESIGNAR o Defensor Público ROBERTO GONÇALVES
FREITAS FILHO para SUBSTITUIR a Defensora Pública CONCEIÇÃO
DE MARIA SILVA NEGREIROS, na 8ª Defensoria Pública Criminal,
durante os seguintes períodos de férias regulamentares: 26/06/2016 a
11/07/2016 e 05/12/2016 a 19/12/2016.

PORTARIA  Nº 060/2015-DCDP

CONSIDERANDO o requerimento de 30 dias de férias
regulamentares para o período de 18 de julho a 01 de agosto de 2016 e
05 a 19 de dezembro de 2016;

CONSIDERANDO o cumprimento integral dos requisitos
exigidos na Portaria GDPG nº 280/2013.

RESOLVE:

CONCEDER a Defensora Pública VIVIANE PINHEIRO PIRES
SETÚBAL  férias regulamentares de 30 (trinta) dias referentes ao
exercício de 2015, a serem gozadas em duas etapas:

1ª Etapa: 18/07/2016 a 01/08/2016;
2ª Etapa: 05/12/2016 a 19/12/2016.

PORTARIA  Nº 061/2015-DCDP

CONSIDERANDO o deferimento das férias da Dra. Viviane
Pinheiro Pires Setúbal, titular da 4ª Defensoria Pública Criminal da
Capital, conforme Portaria Nº 060/2015-DCDP;

CONSIDERANDO a ordem de substituição natural dos
Defensores Públicos Criminais da Capital, conforme anexo II da Portaria
nº 281/2013- GDPG;

RESOLVE:

DESIGNAR o Defensor Público ERIC LEONARDO PIRES DE
MELO  para SUBSTITUIR a Defensora Pública VIVIANE PINHEIRO
PIRES SETÚBAL, na 4ª Defensoria Pública Criminal, durante 30 (trinta)
dias de suas férias regulamentares, a serem gozadas em duas etapas:

1ª Etapa: 18/07/2016 a 01/08/2016;
2ª Etapa: 05/12/2016 a 19/12/2016.

PORTARIA  Nº 062/2015-DCDP

CONSIDERANDO o requerimento de 30 dias de férias
regulamentares para o período de 03 de outubro a 01 de novembro de
2016;

CONSIDERANDO o cumprimento integral dos requisitos
exigidos na Portaria GDPG nº 280/2013.

RESOLVE:

CONCEDER ao Defensor Público ULISSES BRASIL
LUSTOSA, titular da 1ª Defensoria Pública de Atendimento ao Preso
Provisório da capital, férias regulamentares de 30 (trinta) dias referentes
ao exercício de 2013, a serem gozadas no período de 03/10/2016 a 01/
11/2016.

PORTARIA  Nº 063/2015-DCDP

CONSIDERANDO o deferimento das férias do Dr. Ulisses Brasil
Lustosa, titular da 1ª Defensoria Pública de Atendimento ao Preso
Provisório da Capital, conforme Portaria Nº 062/2015-DCDP;

CONSIDERANDO a ordem de substituição natural dos
Defensores Públicos Criminais da Capital, conforme anexo II da Portaria
nº 281/2013- GDPG;

RESOLVE:

DESIGNAR o Defensor Público JULIANO DE OLIVEIRA
LEONEL  para SUBSTITUIR o Defensor Público ULISSES BRASIL
LUSTOSA, na 1ª Defensoria Pública de Atendimento ao Preso
Provisório da capital, durante 30 (trinta) dias de suas férias
regulamentares (03/10/2016 a 01/11/2016).

PORTARIA  Nº 064/2015-DCDP

CONSIDERANDO o requerimento de 30 (trinta) dias de férias
regulamentares (2014) para o período de 28 de Março de 2016 a 26 de
abril de 2016 e 30 (trinta) dias de férias regulamentares (2015) para o
período de 27 de outubro a 25 de novembro de 2016;

CONSIDERANDO o cumprimento integral dos requisitos
exigidos na Portaria GDPG nº 280/2013.

RESOLVE:

CONCEDER a Defensora Pública GLÍCIA RODRIGUES
BATISTA MARTINS férias regulamentares de férias regulamentares
de 60 (sessenta) dias referentes aos exercícios de 2014 e 2015, as quais
serão usufruídas em duas etapas:

1ª Etapa: 28/03/2016 a 26/04/2015 (2014);
2ª Etapa: 27/10/2016 a 25/11/2016 (2015)

PORTARIA  Nº 065/2015-DCDP

CONSIDERANDO o deferimento das folgas compensatórias
ao Dr. Silvio César Queiroz Costa, titular da 1ª Defensoria Pública
Criminal da Capital, conforme Portaria Nº 183/2015-GCGDP;

CONSIDERANDO a ordem de substituição natural dos
Defensores Públicos Criminais da Capital, conforme anexo II da Portaria
nº 281/2013-GDPG;

CONSIDERANDO que o 1º substituto está impedido, conforme
Portaria nº 176/2015 - GDPG;

RESOLVE:

DESIGNAR a Defensora Pública VIVIANE PINHEIRO PIRES
SETÚBAL , titular na 4ª Defensoria Pública Criminal da Capital, para
SUBSTITUIR na 1ª Defensoria Pública Criminal da Capital, pelo período
de 02 (dois) dias: 26 e 27 de novembro de 2015.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR CRIMINAL DA DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 23 de Novembro de 2015.

SILVIO CÉSAR QUEIROZ COSTA
Diretor Criminal da Defensoria Pública

Of. 025

Portaria 09/2015

São Miguel do Tapuio, 25 de novembro de 2015.

A diretora geral do Hospital Estadual José Furtado de
Mendonça, no uso das atribuições do cargo, RESOLVE:

Art. 1° - SUSPENDER do plantão do dia 26 de novembro de
2015 o médico GEORGE ALMEIDA  LOPES BEZERRA, CPF
396.544.003-91 e CRM 2.437, tendo como justificativa o abandono do
local de trabalho em repetidas ocasiões.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3º - Dê Ciência e Cumpra-se.

GABRIELA  DOS SANTOS MATOS
DIRETORA GERAL

CPF n° 035.546.553-17
Of. 262

GOVRNO DO ESTDO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL ESTADUAL JOSÉ FURTADO DE MENDONÇA
GABINETE DA DIRETORA GERAL



31

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, com
prazo de vigência de 01 (um) ano.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DA  SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO
PIAUÍ, em Teresina (PI), 24 de novembro de 2015.

Rejane Ribeiro Sousa Dias
Secretário da Educação e Cultura do Estado do Piauí

Portaria GSE/ADM Nº 0336  /2015

Teresina (PI), 24 de novembro de 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais e considerando as competências
descritas na Lei nº 8.666/93, 10.520/02, no Decreto nº 11.317/04 e
legislação correlata, conferindo-lhe, dentre outros poderes para resolver
impugnações e recursos, sem prejuízo da obrigação do reexame no
caso da não reconsideração,

R E S O L V E:

I - Tornar sem efeito a portaria GSE/ADM nº 0273/2015 de 12 de
agosto de 2015;

II – CONSTITUIR grupo de trabalho para desenvolver atividades
relativas a realização de Procedimento licitatório sob a modalidade
Pregão Presencial e Eletrônico, como ação de interesse do órgão
acima nominado, designado, por esta portaria, servidores para o
exercício das funções técnicas abaixo:

PREGOEIRO:
Devaldo Rocha Pereira - Matricula nº 47.432-X

EQUIPE DE APOIO:
Rômullo Ricardo Aragão Pereira – Matricula nº 8047771-5
Yury Gargaryury Soares de Carvalho – Matricula nº 700550-1

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, com
prazo de vigência de 01 (um) ano.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DA  SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO
PIAUÍ, em Teresina (PI),  24    de     novembro                de 2015.

Rejane Ribeiro Sousa Dias
Secretário da Educação e Cultura do Estado do Piauí

Portaria GSE /ADM Nº 0337  /2015

Teresina (PI), 24 de novembro de 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais e considerando as competências
descritas na Lei nº 8.666/93, 10.520/02, no Decreto nº 11.317/04 e
legislação correlata, conferindo-lhe, dentre outros poderes para resolver
impugnações e recursos, sem prejuízo da obrigação do reexame no
caso da não reconsideração,

R E S O L V E:

I - Tornar sem efeito a portaria GSE/ADM nº 0273/2015 de 12 de
agosto de 2015;

GOVRNO DO ESTDO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Portaria GSE/ADM Nº 0334  /2015

Teresina (PI), 24 de novembro de 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais e considerando as competências descritas na
Lei nº 8.666/93, 10.520/02, no Decreto nº 11.317/04 e legislação correlata,
conferindo-lhe, dentre outros poderes para resolver impugnações e
recursos, sem prejuízo da obrigação do reexame no caso da não
reconsideração,

R E S O L V E:

I - Tornar sem efeito a portaria GSE/ADM nº 0273/2015 de 12 de agosto
de 2015;
II – CONSTITUIR grupo de trabalho para desenvolver atividades
relativas a realização de Procedimento licitatório sob a modalidade
Pregão Presencial e Eletrônico, como ação de interesse do órgão
acima nominado, designado, por esta portaria, servidores para o
exercício das funções técnicas abaixo:

PREGOEIRO:
Maria José Alcântara Viana - Matricula nº 055853-2

EQUIPE DE APOIO:
Francisca Mauricéia de Alcântara – Matricula nº 804374-4
Thaísa Betsabéa Alves Arrais – Matricula nº 700157-6

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, com prazo de
vigência de 01 (um) ano.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DA  SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO
PIAUÍ, em Teresina (PI),24 de novembro de 2015.

Rejane Ribeiro Sousa Dias
Secretário da Educação e Cultura do Estado do Piauí

Portaria GSE/ADM Nº 0335 /2015

Teresina (PI), 24 de novembro de 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais e considerando as competências descritas na
Lei nº 8.666/93, 10.520/02, no Decreto nº 11.317/04 e legislação correlata,
conferindo-lhe, dentre outros poderes para resolver impugnações e
recursos, sem prejuízo da obrigação do reexame no caso da não
reconsideração,

R E S O L V E:

I - Tornar sem efeito a portaria GSE/ADM nº 0273/2015 de 12 de agosto
de 2015;
II – CONSTITUIR grupo de trabalho para desenvolver atividades
relativas a realização de Procedimento licitatório sob a modalidade
Pregão Presencial e Eletrônico, como ação de interesse do órgão
acima nominado, designado, por esta portaria, servidores para o
exercício das funções técnicas abaixo:

PREGOEIRO:
Rogério Soares Cardoso - Matricula nº 143313-0

EQUIPE DE APOIO:
Francisca Mauricéia de Alcântara – Matricula nº 804374-4
Thaísa Betsabéa Alves Arrais – Matricula nº 700157-6



32

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224

II – CONSTITUIR grupo de trabalho para desenvolver atividades
relativas a realização de Procedimento licitatório sob a modalidade
Pregão Presencial e Eletrônico, como ação de interesse do órgão
acima nominado, designado, por esta portaria, servidores para o
exercício das funções técnicas abaixo:

PREGOEIRO:
Leovidio Bezerra Lima Neto - Matricula nº 171745-6

EQUIPE DE APOIO:
Rômullo Ricardo Aragão Pereira – Matricula nº 8047771-5
Yury Gargaryury Soares de Carvalho – Matricula nº 700550-1

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, com
prazo de vigência de 01 (um) ano.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DA  SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO
PIAUÍ, em Teresina (PI), 24 de novembrode 2015.

Rejane Ribeiro Sousa Dias
Secretário da Educação e Cultura do Estado do Piauí

Portaria GSE/ADM Nº 0338/2015

Teresina (PI), 24 de novembro de 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais e considerando as competências
descritas na Lei nº 8.666/93, 10.520/02, no Decreto nº 11.317/04 e
legislação correlata, conferindo-lhe, dentre outros poderes para resolver
impugnações e recursos, sem prejuízo da obrigação do reexame no
caso da não reconsideração,

R E S O L V E:

I - Tornar sem efeito a portaria GSE/ADM nº 0273/2015 de 12 de
agosto de 2015;

II – CONSTITUIR grupo de trabalho para desenvolver atividades
relativas a realização de Procedimento licitatório sob a modalidade
Pregão Presencial e Eletrônico, como ação de interesse do órgão
acima nominado, designado, por esta portaria, servidores para o
exercício das funções técnicas abaixo:

PREGOEIRO:
Magda Lopes de Oliveira - Matricula nº 98794-8

EQUIPE DE APOIO:
Francisca Mauricéia de Alcântara – Matricula nº 804374-4
Thaísa Betsabéa Alves Arrais – Matricula nº 700157-6

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, com
prazo de vigência de 01 (um) ano.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DA  SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO
PIAUÍ, em Teresina (PI), 24 de novembro de 2015.

Rejane Ribeiro Sousa Dias
Secretário da Educação e Cultura do Estado do Piauí

Of. 325

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

Of.  773

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 18/2015

Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO DO PIAUÍ
Contratada: R. B PORTELA R. & CIA LTDA
Objeto: Aquisição de material de expediente e informática.
Valor: RS 51.946,04(Cinquenta e um mil, novecentos e quarenta e seis
reais e quatro centavos)
Elemento de Despesa: 339030
Classificação Funcional: 2152; Fonte do Recurso: 00
Vigência: O presente Contrato terá vigência de 12 meses
Data de Assinatura: 23/11/2015
Secretário de Governo: MERLONG SOLANO NOGUEIRA

Of.  774



33

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224

EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: Dispensa nº 001/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de
levantamento patrimonial.
CONTRATANTE: Hospital Regional de Campo Maior.
CONTRATADA: AGILIZA  GESTAO DE CONDOMINIOS E
SERVIÇOS CONTÁBEIS.
CNPJ nº 21.591.697/0001-92.
ENDEREÇO: Av. Senador Area Leão, 1622, Sala A, Jóquei, Cep: 64.049-
110, Teresina-PI.
VALOR: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).
FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual.
PRAZO DE VIGENCIA GLOBAL: 90 (noventa) dias.
DATA DE ASSINATURA: 05 de novembro de 2015.

Of. S/Nº

GOVRNO DO ESTDO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  DE CAMPO MAIOR

EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: Dispensa nº 001/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de
levantamento patrimonial.
CONTRATANTE: Hospital Estadual Domingos Chaves.
CONTRATADA: AGILIZA  GESTAO DE CONDOMINIOS E
SERVIÇOS CONTÁBEIS.
CNPJ nº 21.591.697/0001-92.
ENDEREÇO: Av. Senador Area Leão, 1622, Sala A, Jóquei, Cep: 64.049-
110, Teresina-PI.
VALOR:R$ 7.000,00 (sete mil reais).
FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual.
PRAZO DE VIGENCIA GLOBAL:90 (noventa) dias.
DATA DE ASSINATURA: 03 de novembro de 2015.

Of. S/Nº

GOVRNO DO ESTDO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL ESTADUAL  DOMINGOS CHAVES

EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: Dispensa nº 001/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de
levantamento patrimonial.
CONTRATANTE: Hospital Regional Senador Candido Ferraz.
CONTRATADA: AGILIZA  GESTAO DE CONDOMINIOS E
SERVIÇOS CONTÁBEIS.
CNPJ nº 21.591.697/0001-92.
ENDEREÇO: Av. Senador Area Leão, 1622, Sala A, Jóquei, Cep: 64.049-
110, Teresina-PI.
VALOR: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).
FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual.
PRAZO DE VIGENCIA GLOBAL: 90 (noventa) dias.
DATA DE ASSINATURA: 26 de outubro de 2015.

Of. S/Nº

GOVRNO DO ESTDO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  SENADOR CANDIDO FERRAZ

EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: Dispensa nº 001/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de
levantamento patrimonial.
CONTRATANTE: Hospital Regional Senador Dirceu Arcoverde.
CONTRATADA: AGILIZA  GESTAO DE CONDOMINIOS E
SERVIÇOS CONTÁBEIS.
CNPJ nº 21.591.697/0001-92.
ENDEREÇO: Av. Senador Area Leão, 1622, Sala A, Jóquei, Cep: 64.049-
110, Teresina-PI.
VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual.
PRAZO DE VIGENCIA GLOBAL: 90 (noventa) dias.
DATA DE ASSINATURA: 05 de novembro de 2015.

Of. S/Nº

GOVRNO DO ESTDO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  SENADOR DIRCEU ARCOVERDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONVITE Nº 015/2015

CONTRATO: 015/2015
CONTRATANTE:  HOSPITAL REGIONAL DE CAMPO MAIOR –
HRCM
CONTRATADA:DIPALLIMP – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS E DE LIMPEZA LTDA.
OBJETO:MATERIAL DE LIMPEZAMOP E CARRINHOS DE
LIMPEZA E LIXEIRAS
FONTE DE RECURSO: MAC/AIH/BPA 33903022
DATA DA ASSINATURA:  18/11/2015

EXTRATO DE ERRATA À PUBLICAÇÃO

O HOSPITAL REGIONAL  DE CAMPO MAIOR/CPL, no uso de suas
atribuiçõeslegais, publicaEXTRATO DE ERRATA À PUBLICAÇÃO
Nº 004/2015 de 23/10/2015, publicada do Diário Oficial do Estado do
Piauí Nº 200/2015, que publicaEXTRATO DE CONTRATO DE
DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 04/2015, para nela fazer, nela constar
que:

Onde se lê:
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 004/
2015
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICIDADE P ARA O HRCM
DATA DO CONTRATO 01/10/2015

LEIA-SE:
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 003/
2015
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICIDADE P ARA O HRCM
DATADO CONTRATO 01/10/2015

Campo Maior(PI), 12 de novembro de 2015

AVISO DE ANULAÇÃO

PROCESSO Nº 0011/2015-CPL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2015

AQUISIÇÃO DEMEDICAMENTO COMUM – LOTES I e II
 (Portaria nº 448, de 13/09/2002), anexo I para o Hospital Regional
de Campo Maior.

INFORMAMOS A ANULAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL  Nº 011/
2015 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENT O COMUM – LOTES I e II ,
maiores informações CPL/HRCM, situada na avenida do contorno, s/
n, Bairro São Luiz, CEP: 64.280-000, Campo Maior – Pi, no horário das
07:00 ás 13:00 horas.

Campo Maior (PI), 11 de novembro 2015.

Washington Carlos da Costa Araújo
Presidente da CPL

Of. 281



34

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224

AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Parnaíba – PI torna público que realizará procedimento
licitatório na modalidade conforme ementa abaixo discriminada:
CONCORRÊNCIA Nº 007/2015 – MP/PI OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE
ESTUDOS DE CONCEPÇÃO PARA GESTÃO DAS ÁGUAS PLUVIAIS,
MANEJO DAS ÁGUAS PLUVIAIS E DRENAGEM URBANA DA
ZONA SUL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA -PI.TIPO: TÉCNICA E
PREÇO, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO INC. III DO ART. 45 DA
LEI 8.666/93. FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA. DATA DE
ABERTURA: 18/01/2016, ÀS 9:00 H. SUPORTE LEGAL: LEI N.º 8.666/
93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES E DEMAIS DISPOSITIVOS
LEGAIS PERTINENTES FONTE DE RECURSOS: 100/110 LOCAL:
SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARNAÍBA. FORMULAÇÃO DE CONSULTAS E OBTENÇÃO DO
EDITAL: Rua Itaúna nº 1434 - Bairro Pindorama, Parnaíba-PI, CEP:
64215-115, de segunda à sexta-feira, de 08 às 13 horas. Contato (86)
3323-0919, ramal 166 / 3323 1724 (FAX) e e-mail:
cpl@parnaiba.pi.gov.br.Parnaíba (PI), 26 de novembro de 2015. Kátia
Christina Alves da S. Gomes Presidente da Comissão Permanente de
Licitação – Grupo I Município de Parnaíba - PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Parnaíba – PI torna público que realizará procedimento
licitatório na modalidade conforme ementa abaixo discriminada:
CONCORRÊNCIA Nº 008/2015 – PMP/PI OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE
ESTUDOS DE CONCEPÇÃO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO E
PARA GESTÃO DAS ÁGUAS PLUVIAIS, MANEJO DAS ÁGUAS
PLUVIAIS E DRENAGEM URBANA DA ZONA NORTE DO
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. TIPO: TÉCNICA E PREÇO,
OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO INC. III DO ART. 45 DA LEI 8.666/
93. FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA. DATA DE ABERTURA: 18/
01/2016, ÀS 11:00 H. SUPORTE LEGAL: LEI N.º 8.666/93 E
ALTERAÇÕES POSTERIORES E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS
PERTINENTES FONTE DE RECURSOS: 100/110 LOCAL: SALA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.
FORMULAÇÃO DE CONSULTAS E OBTENÇÃO DO EDITAL: Rua
Itaúna nº 1434 - Bairro Pindorama, Parnaíba-PI, CEP: 64215-115, de
segunda à sexta-feira, de 08 às 13 horas. Contato (86) 3323-0919, ramal
166 / 3323 1724 (FAX) e e-mail: cpl@parnaiba.pi.gov.br. Parnaíba (PI),
26 de novembro de 2015. Kátia Christina Alves da S. Gomes Presidente
da Comissão Permanente de Licitação – Grupo I Município de
Parnaíba - PI

P. P. 19783

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICIT AÇÃO

A CPL da Prefeitura de Colônia do Gurguéia torna publico que realizará
licitação modalidade TP 015/2015, Tipo menor preço. Objeto:
Contratação de clinica para a realização de consultas e exames
especializados. Recursos: FPM-ICMS-ISS-FMAS-FMS E OUTROS.
Abertura 14/12/2015 Ás 08:00h, na sala da CPL na Av. JK,2650, Colônia
do Gurguéia-PI (89)3538.1150.Colônia do Gurguéia  PI, 24 de novembro
de 2015. Acleciane Gonçalves de Brito Presidente da CPL.

P. P. 19786

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCAL-PI

A V I S O DE LICIT AÇÃO

A P. M. de Cocal (PI) avisa que fará realizar às 8:00 horas do dia 10/12/
2015, a abertura do Pregão Presencial-SRP Nº 035/2015, do tipo Menor
Preço, objetivando o registro de preço visando futuras  aquisições de
material de consumo e outros, para atender a secretaria de saúde da
Prefeitura Municipal de Cocal  PI, com valor estimado de R$0,01 que
serão pagos com recursos do fpm, icms, ipva, receitas próprias, fms,
pab e demais recursos da secretaria de saúde.O Edital pode ser
adquirido na sede da Prefeitura de Cocal, com o Pregoeiro e sua Equipe,
sito à Praça da Matriz, nº 177, Centro, Fone (86) 33621870, Cocal, Piauí.

A V I S O DE LICIT AÇÃO

A P. M. de Cocal (PI) avisa que fará realizar às 10:00 horas do dia 10/12/
2015, a abertura do Pregão Presencial-SRP Nº 036/2015, do tipo Menor
Preço, objetivando o registro de preço visando futuras aquisição de
material de consumo e outros, para atender a Prefeitura Municipal de
Cocal  PI e demais órgãos de sua estrutura administrativa, com valor
estimado de R$0,01 que serão pagos com recursos do fpm, icms, iss,
ipva, cide, receitas próprias, fms, pab, fus, psf, fmas, igd, pbf, fundeb,
fme, fep, pnat, peat, qse.O Edital pode ser adquirido na sede da Prefeitura
de Cocal, com o Pregoeiro e sua Equipe, sito à Praça da Matriz, nº 177,
Centro, Fone (86) 33621870, Cocal, Piauí.

P. P. 19785

PREFEITURA MUNICIP AL DE SUSSUAPARA

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2015

Processo Administrativo nº 032/2015 .OBJETO: Contratação de empresa
para locação de estruturas para realização do aniversario de 20 anos
de emancipação política do Município de Sussuapara-PI. FONTE DE
RECURSOS: FUNDAC, FPM, ICMS, IPVA E OUTRAS RECEITAS
PRÓPRIA. DO EDITAL: Poderá ser adquirido por qualquer empresa
interessada, no Setor de Licitação. RECEBIMENTO DOS ENVELOPES
DE PROPOSTAS E DE DOCUMENTAÇÃO: Às 09:00 h do dia 09/12/
2015. LOCAL DOS EVENTOS, RETIRADA DO EDITAL  E
INFORMAÇÕES: Setor de Licitação, na Rua José Domingos, 100 -
Centro  Fone: (89)-3425-0029.

Sussuapara-PI, 26 de novembro de 2015.

Denise Lavina Sousa Rocha
Pregoeira

P. P. 19790



35

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224

EXTRATO DO CONVÊNIO  Nº 96/15

PROCESSO: A.A.900.1.014514/15, 021898/15 e 030164/15.
CONCEDENTE O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38. CONVENENTE :
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA SERRA  PIAUÍ, CNPJ:
06.554.331/0001-50.  OBJETO: Reforma da Unidade Mista de Saúde
do município de acordo com o Plano de Trabalho. VALOR :
CONCEDENTE: R$ 197.890,15 (Cento e noventa e sete mil, oitocentos
e noventa reais e quinze centavos), Contrapartida: R$ 4.038,57(Quadro
mil, trinta e oito reais e cinquenta e sete centavos). DADOS
ORÇAMENTÁRIOS:   UNIDADE  ORÇAMENTÁ-RIA: 170.139
SESAPI; PROGRAMA: 03  PROJETO/ATIVI-DADE : 2295;
NATUREZA  DE DESPESA: 4440.41; FONTE : 100 Tesouro Estadual.
VIGÊNCIA : Até 18.11.2016, a contar da data de sua assinatura. DATA
DE ASSINATURA : 25.11.2015. SIGNATÁRIOS : FRANCISCO DE
ASSIS DE OLIVEIRA COSTA - Secretário de Estado da Saúde; CPF Nº
758.298.193-68; JOÃO FRANCISCO GOMES DA ROCHA Prefeito
Municipal de São João da Serra, CPF N° 327.908.993-04.

Of.  3103

GOVRNO DO ESTDO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Ato Administrativo

CONTRATO N° 082/2015/CLC/DPE
Processo Administrativo nº 01421/2015
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Contratado: E. R. SOLUÇÕES DE INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ da CONTRATANTE: 41.563.856/0001-37
CNPJ da CONTRATADA:  05.778.325/0001-13
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para Defensoria
Publica do Estado do Piauí
Valor:  R$ 114.900,00(cento e catorze mil e novecentos reais) .
Fundamento Legal: Lei Federal nº Lei 8.666/93.
Data de Assinatura: 23 de novembro de 2015
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogável com  fulcro no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Defensoria Pública do Estado do Piauí e a empresa E. R.
SOLUÇÕES DE INFORMÁTICA  LTDA.

Maiores informações: Coordenadoria das Licitações e Contratos da
Defensoria Pública do Estado do Piauí.
 Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina  PI ou pelo
tel. (86) 8845-2422.

Of. 179

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Processo administrativo: 0187/2015 - Vice – Governadoria
Órgão: Gabinete da Vice – Governadoria
Fundamentação: artigo 59 da lei n° 8666/93; artigo 884 do Código Civil;
Artigos 58 a 63 da Lei nº 4.320/64; Decreto Estadual 15943/2015 e
Parecer nº PLC nº860/2015
Objeto: Fornecimento de Hospedagens e Passagens Aéreas
Empresa credora: Open Tour
Data assinatura: 25 de novembro de 2015
Valor : R$ R$ 52.398,66(cinquenta e dois mil trezentos e noventa e oito
reais e sessenta e seis centavos),
Signatários: Margarete de Castro Coelho/Vice - Governadora do Estado do
Piauí e Edivaldo Dantas de Andrade - Open tour Viagens e Turismo Ltda.

Of. 326

GOVRNO DO ESTDO DO PIAUÍ
VICE-GOVERNADORIA

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. AA.028.1.214056/15 PMPI
FUNDAMENTAÇÃOA:  Artigos 144, V da CF/88; 24, IV; 63, § 2º da Lei
4.320/64; Decreto Estadual nº 15.932 de 01 de janeiro de 2105, publicado
no DOE nº 01 DE 02.01.2015.
OBJETO: Pagamento de Serviços de Recarga de Toner.

DESPACHO

Tratam os autos, de requerimento da empresa CCB COMÉRCIO,
no qual solicita o pagamento referente ao fornecimento de Serviços de
Recarga de Toner para esta Polícia Militar, no valor de R$ 7.980,00
(sete mil e novecentos e oitenta reais).

Em sede de informação, o Presidente da Comissão Permanente
de Licitação, manifestou-se pela possibilidade de pagamento, esteado
no Decreto nº 15.932, de 01 de janeiro de 2015, bem como no artigo 24,
IV da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Não obstante, também se manifesta estribado na Lei 4.320/64,
no seu artigo 63, § 2º, III acerca da possibilidade de pagamento através
do competente COMPROVANTE DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO,
como instrumento hábil a legalizar a liquidação e pagamento da despesa
em apreço.

Por tudo exposto, RATIFICO a informação do Presidente da
Comissão de Licitação, com efeito, autorizo o pagamento e determino
o prosseguimento do feito, nos termos da informação trazida a este
comandante CPL/PMPI.

Cumpra-se.

Teresina-PI, 25 de novembro de 2015.

Carlos Augusto Gomes de Souza  Cel PM
Comandante Geral da PMPI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. AA.028.1.212362/15 PMPI
FUNDAMENTAÇÃOA:  Artigos 144, V da CF/88; 24, IV; 63, § 2º da Lei
4.320/64
OBJETO : Pagamento de despesa com manutenção de aeronave.

DESPACHO

Tratam os autos do pagamento de despesa com manutenção
da aeronave ROBINSON R44, matrícula PRJMG pertencente à POLÍCIA
MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ - GTAP, referente à inspeção anual
de manutenção e substituição de todo o sistema de escapamento pela
empresa do ramo - AERO REIS COMÉRCIO MATERIAL
AERONÁUTICO LTDA, no valor de R$ 10.622,42 (dez mil seiscentos
e vinte e dois reais).

Em sede de informação, o Presidente da Comissão Permanente
de Licitação se manifestou pela possibilidade de pagamento, esteado
no artigo 24, IV da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Não obstante, também se manifesta estribado na Lei 4.320/64,
no seu artigo 63, § 2º, III acerca da possibilidade de pagamento através
do competente COMPROVANTE DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO,
como instrumento hábil a legalizar a liquidação e pagamento da despesa
em apreço.

Por tudo exposto, RATIFICO a informação do Presidente da
Comissão de Licitação, com efeito, autorizo o pagamento e determino
o prosseguimento do feito, nos termos da informação trazida a este
comandante CPL/PMPI.

Cumpra-se.

Teresina-PI, 25 de novembrol de 2015.

Carlos Augusto Gomes de Souza  Cel PM
Comandante Geral da PMPI

Of. 369



36

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 294/15 – PROCESSO Nº 1333/15
OBJETO: Aquisição de Material Médico Hospitalar/ Cirúrgico
VALOR: R$ 10.064,00 (Dez mil e sessenta e quatro reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 295/15 – PROCESSO Nº 1334/15
OBJETO: Aquisição de Material Médico Hospitalar/ Cirúrgico
VALOR: R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 297/15 – PROCESSO Nº 1603/15
OBJETO: Aquisição de Material Médico Hospitalar/ Cirúrgico
VALOR: R$ 65,20 (Sessenta e cinco reais e vinte centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 298/15 – PROCESSO Nº 1610/15
OBJETO: Aquisição de Material Médico para Laboratório
VALOR: R$ 14.214,50 (Quatorze mil duzentos e quatorze reais e
cinquenta centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO
Coordenador de Licitação

CPF: 470.301.783-00

Of. 666

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 308/15 – PROCESSO Nº 1669/15
OBJETO: Realização de Exame de Ecocardiograma com Doppler
VALOR: R$ 840,00 (Oitocentos e quarenta e reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 309/15 – PROCESSO Nº 1517/15
OBJETO: Aquisição de Material Cirúrgico
VALOR: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 310/15 – PROCESSO Nº 1606/15
OBJETO: Conserto e Revisão de Esfignomanômetro de Coluna UNTEC
VALOR: R$ 5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 312/15 – PROCESSO Nº 1719/15
OBJETO: Realização de Exames Laboratoriais
VALOR: R$ 69.00 (Sessenta e nove reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 314/15 – PROCESSO Nº 1744/15
OBJETO: Realização de Exames Laboratoriais
VALOR: R$ 1.165,00 (Hum mil cento e sessenta e cinco reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

CONTRATO Nº 033/15 – PROCESSO Nº 1260/15
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DESCARTÁVEL
EMPRESA: DISTRIBUIDORA SANTA ISABEL LTDA
VALOR: R$ 27.720,00 (Vinte e sete mil setecentos e vinte reais)
FONTE DE RECURSOS: SUS/113
DATA ASSINATURA: 13.11.2015
VIGENCIA: 13.05.2016
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 0278/2015/CPL/
MDER; Art. 24, XII da Lei nº 8.666/93.

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO
Coordenador de Licitação

CPF: 470.301.783-00

Of. 682

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Retificação de Publicação no DOE nº 243, de 24 de dezembro de 2014,
pag. 10
CONTRATO Nº 132/14 – PROCESSO Nº 2387/14

ONDE SE LÊ:
FUNDAMENTAÇÃO: Liberação nº 1168/14-DLCA/SEAD/PI; Pregão
Presencial nº 002/2013-SEDET/PI; Lei 8.666/93

LEIA-SE:
FUNDAMENTAÇÃO: Liberação nº 1176/14-DLCA/SEAD/PI; Pregão
Presencial nº 002/2013-SEDET/PI; Lei 8.666/93

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO
Coordenador de Licitação

CPF: 470.301.783-00

Of. 684

Extrato de publicação - Justificativa de Dispensabilidade
Dispensa de licitação nº 03/2015 - Ref. Proc. nº PGE/2015170353-0
Objeto: Locação de Central Telefônica para atender as necessidades
desta Procuradoria
Fundamentação legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93
Valor Total: R$ 7.680,00 (sete mil seiscentos e oitenta reais)
Data da assinatura: 25/11/2015  Ratificação da Dispensa em: 25/11/2015.
Vigência: 01 ano. Fonte de recursos: Dotação Orçamentária da PGE.

Extrato de publicação  Contrato Nº de Ordem 03/2015 oriundo da
Dispensa de licitação nº 03/2015 - Ref. Proc. nº PGE/2015170353-0
Objeto: Locação de Central Telefônica para atender as necessidades
desta Procuradoria
Fundamentação legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93
Partes: Procuradoria Geral do Estado do Piauí e FG Comunicações -
FRANCISCO GERINALDO SOARES MENDES  ME (CNPJ:
11.641.479/0001-61)
Valor Total: R$ 7.680,00 (sete mil seiscentos e oitenta reais)
Valor Mensal: R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais).
Data da assinatura: 25/11/2015  Vigência: 01 ano.
Fonte de recursos: Dotação Orçamentária da PGE.

Extrato de publicação - Justificativa de Dispensabilidade
Dispensa de licitação nº 04/2015 - Ref. Proc. nº PGE/2015170348-0
Objeto: Manutenção de Cerca elétrica, 04 (quatro) câmeras e 01 (um)
portão elétrico
Fundamentação legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93
Valor Total: R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais)
Data da assinatura: 25/11/2015  Ratificação da Dispensa em: 25/11/2015.
Vigência: 01 ano. Fonte de recursos: Dotação Orçamentária da PGE.

Extrato de publicação  Contrato Nº de Ordem 04/2015 oriundo da
Dispensa de licitação nº 04/2015 - Ref. Proc. nº PGE/2015170348-0
Objeto: Manutenção de Cerca elétrica, 04 (quatro) câmeras e 01 (um)
portão elétrico
Fundamentação legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93
Partes: Procuradoria Geral do Estado do Piauí e FG Comunicações -
FRANCISCO GERINALDO SOARES MENDES  ME (CNPJ:
11.641.479/0001-61)
Valor Total: R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais)
Valor Mensal: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais).
Data da assinatura: 25/11/2015  Vigência: 01 ano.
Fonte de recursos: Dotação Orçamentária da PGE.

Of. 1578

GOVRNO DO ESTDO DO PIAUÍ
PROCURADORIA GERAL  DO ESTADO
GABINETE DO PROCURADOR GERAL



37

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224

PROCESSO ADMINISTRATIVO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  SRP
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 03/2015  SETRANS/PI

ATA - EXTRATO PUBLICAÇÃO PARCIAL Nº.I I I/2015
Objeto:  Registro de Preços para Aquisição de  03 (três) Roçadeiras
Hidráulicas Articuladas.
Data da Sessão de Abertura: 25.11.2015
Horário: 9:30h
Data da Adjudicação: 25/11/2015
Data da Homologação: 25/11/2015
Pregoeira: Luzinete Lima Silva M. Barros
Secretário da SETRANS: Guilhermano Pires Ferreira Corrêa

GOVRNO DO ESTDO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DOS TRANSPORTES – SETRANS

01 - OBSERVAÇÕES:

1) O objeto deverá ser executado conforme definido no Edital, na Ata
do SRP e, ainda quando for o caso, no contrato individual ou
instrumento congênere;
2) A SETRANS/PI fará a solicitação do objeto conforme a sua
necessidade e de acordo com a disponibilidade de recursos;
3) A Ata de Registro nº.  02/2015  integra este Extrato Parcial como se
nele transcrita para todos os efeitos, no teor contido no Processo n°.
AA.319.1.000990/15-06
02- DADOS DA EMPRESA VENCEDORA:

ANA CRISTINA MANJABOSCO EPP CNPJ: 10.688.308/0001-25;
Endereço Av. Comércio, Nº 1496  sala 01, Santo Augusto  RS, CEP:
98.590-000; telefone: (55) 3781-1131; e-mail: negomanja@gmail.com.

Of. 1201

�

������
��

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD UND VALOR 

unit. (R$) 

Valor 

Total 

(R$) 

 

01 

 

Roçadeira hidráulica 
articulada ideal para 
roçagem de aceiros, margens 
de caminho e rodovias, poda 
de cerca viva e arbusto com 
dois circuitos hidráulicos 
independente facilitando o 
movimento e reduzindo o 
calor gerado, acoplado com 
os tratores agrícolas pelo 
sistema hidráulico três 
pontos com acionamento pela 
tomada de força com largura 
de corte de 1500 mm, duas 
navalhas com peso de 1050 Kg 
acionada a peso de 2500 Kg 
(não lastreado) para 
proporcionar equilíbrio 
adequado ao conjunto. Kit de 
peças: 02 porcas das 
travessas, 01 elemento do 
filtro, 06 parafusos e 06 
porcas das navalhas, 01 
travessa da navalha e 02 
parafusos das travessas.  

 

 

 

3 

 

UNIDADE 

 

51.000,00 

 

153.000,00 

EMPRESA VENCEDORA: ANA CRISTINA MANJABOSCO EPP.  

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDIT AL

PROCESSO Nº 035/2015
PROCEDIMENTO Nº  004/2015               TOMADA DE PREÇO : 004/2015
ENTREGA DOS ENVELOPES: até às 08 horas e 45 minutos, do dia
14.12.2015, na sede da CPL.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para executar a reforma da
Biblioteca Estadual “Des. Cromwell de Carvalho, conforme anexo I,
com o valor estimado de R$ 688.420,79 (seiscentos e oitenta e oito mil
quatrocentos e vinte reais e setenta e nove centavos).
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14.12.2015, às 09:00 horas.
FONTE DE RECURSO: TESOURO ESTADUAL.
CÓPIA COMPLET A DO EDITAL: Este edital será disponibilizado na
sede da Comissão Permanente de Licitação, Rua Marechal Deodoro da
Fonseca, 816, Centro, Teresina – PI, CEP 64.000-160, fone: (86) 3223-8664.

Teresina – PI, 25 de novembro de 2015.

Valdimir Vitor Cardoso
Presidente da CPL

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDIT AL

PROCESSO Nº 036/2015
PROCEDIMENTO Nº  005/2015               TOMADA DE PREÇO : 005/2015
ENTREGA DOS ENVELOPES: até às 09 horas e 45 minutos, do dia
14.12.2015, na sede da CPL.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para executar a reforma do
Museu do Piauí – Casa de Odilon Nunes, conforme anexo I, com o
valor estimado de R$ 361.885,24 (trezentos e sessenta e um mil
oitocentos e oitenta e cinco reais e vinte e quatro centavos).
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14.12.2015, às 10:00 horas.
FONTE DE RECURSO: TESOURO ESTADUAL.
CÓPIA COMPLET A DO EDITAL: Este edital será disponibilizado na
sede da Comissão Permanente de Licitação, Rua Marechal Deodoro da
Fonseca, 816, Centro, Teresina – PI, CEP 64.000-160, fone: (86) 3223-8664.

Teresina – PI, 25 de novembro de 2015.

Valdimir Vitor Cardoso
Presidente da CPL

Of. 31

GOVRNO DO ESTDO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA – SECULT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO



38

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224

AVISO DE ERRATA
Pregão Eletrônico 010/2015

O Estado do Piauí, através da Secretaria de Estado da Educação  SEED/
PI dá ciência a todos os interessados que o Aviso de Licitação do Pregão
Eletrônico nº 010/2015, publicado no DOE nº 222, Pág. 29, de 25/11/2015,
e no Jornal Meio Norte, Pág. A/11, de 26/11/2015, Onde se lê: “DATA DE
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/12/2015”, doravante Leia-se:
“DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/12/2015”. Permanecendo
inalteradas as demais disposições contidas no referido aviso.

Teresina (PI), 26 de novembro de 2015.

Rogério Soares Cardoso
Pregoeiro/SEED/PI

AVISO DE ATO ADMINISTRA TIVO
DISPENSA Nº 021/2015

Processo Administrativo nº 0028028/2015 - SEDUC/PI. Ratificação da
Justificativa, MEMO/UGIE Nº 0301/2015 e Parecer PGE/PLC nº 1.713/
15, de 05/10/2015. Objeto: Locação dos imóveis onde funcionam a
Unidade Escolar Nossa Senhora de Lourdes em Campo Maior/PI, e a
Unidade Escolar Patronato Irmão Dantas, em Piracuruca/PI, mantidos
pela Congregação das Filhas de Santa Teresa de Jesus, CNPJ nº
06.744.635/0001-80. Fonte de Recursos: Tesouro Estadual. Fundamento
Legal: Art. 24, X, Lei 8.666/93. Valor Mensal: R$ 20.000,00 (vinte mil
reais). Vigência: 12 (doze) meses. Maiores informações: Gerência de
Licitações. Av. Pedro Freitas, s/n, Bloco D e F, 2º andar, Centro
Administrativo, Teresina/PI. Fone: (86) 3216-3239

Teresina (PI), 26 de novembro de 2015

Devaldo Rocha Pereira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of. 129

GOVRNO DO ESTDO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

�

�

 

 
 

� ��

�

�

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/ RATIFICAÇÃO�

�

�

PROCESSSO ADMINISTRATIVO: AA.002.1.014470/15-09 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2015 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, II da Lei 8.666/93 
OBJETO: Contratação de serviços técnicos profissionais especializados para treinamento e 
aperfeiçoamento de pessoal, por meio do curso "Formação de Gestores Públicos", ministrado 
pelo professor Antônio Ernesto Lassance de Albuquerque Júnior. 
VALOR GLOBAL: R$ 10.600,00 (dez mil e seiscentos reais). 
FONTES DE RECURSO: Tesouro Estadual . 
PUBLIQUE-SE. 
�

Teresina, 25 de novembro de 2015��
�

�

Francisco José Alves da Silva 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA 

�

�

�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  – SEADPREV

Of. 2001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  - SEADPREV
DIRETORIA  DE LICIT AÇÕES - DL

� � �

�

�
�

�������������	
�����	��������


�������������������
�

�����������������

�����
�����������������������������

�����
���������	����� ������������!
�������"�������������������
�

�������� ��	
����� ��� ���#��� ����� �$�$���� �%$
�
#&��� ��� ���� �� $�'�
��(� �
��� �(� �����
�
����������#���������
����������$
�����������)���

�*+*,-./01��0/021345�602*��0/02137*6�*���	
�	��

�,*85*0,5�91:���������������������������

�121��;<=;0/1345��>���������

?5@5A581345���>���������

���������������������� !��"!#"�$"��"%$��$�����"$��$���#"&'�

���������������$(������)������������� �����*��

$�������+����,$(��������-������.���/���������0��������

�"������������������0�����/�����/1�"���/����������


������	
�������

#���� �������

�# 2� &��  �3���� ��4���/� "�������� ����� "43�)����� ��� /�4���/� !�4�5��� ��4�� $���5���
6���7�������4��8/�����������������9�������:�������$��/���;<=�(:���3�����������������>�����
���?@=� .�,�9����/����������/�����/������������������/����/�����43�����4�/�/��4��"�����/�=@�
AB����C� ����/:� ���5��� @D@� ��4� ���E���:� "��� ���������4�����/��� �� ��//������� ��� ��3���:�"��
������������� ��� ��3���� �� ��� �/��5�� ��/������� ��� ����/������ ��� ��������� �� ���4���*����:�
������������ 7����:�����/4�//���4��������=F�A/��/C�����������/���9��������=?����1:������������
������B�������43/�G����H=������/��2����������/��4�������������A�������/�������C��4���9�I:�J���
������� 4������� �4� ��9�I� ��� 
:@=4:� ��/�� �4� ��4���/���� ������ 8������ ��� ��4����5���
�������5�� ������ ��3���� �� /����� ��� ������4����:�4���� ����7���� �4� ��4G���� ��4� /������ ��/�
����/���4��������������/����/�����5�:�/�����������/���������/4�:��4��7���/���4��)4����/�
�4����K/:�/�����E�����L���������M/��������=
����/:����/���/����������9���5��������9�/4�NN��E����
����NN:� 9����� ��� �43��B�� ������ ���/����:� 3����� ��� ������4����� 9�D�� ����� 41����:� �7���� ���
��4����5��� 9�D����4L���:� �E�/� ������>����� �������/:� �������������D��>�������=�� �����/� ��4�
/�����:��/���4������1�4������M/����:�������������=?A4C����:���4�������/���1�����/�/���4���
���4��"�O��AO�!�?@�F?�;===C:�����5�����/������/����������9�����5P�/:�$�4��/��B���4����/�
�3�����L���/��D�����/������ �O�!"O�������/��� ����������G���:������/���4����G���:���4���/�
?;:�??=���;;=�����/<�4������"4���J� �3������4���/:�4�����.��J/Q����<��

���

�������� �
�$�#��� ������������� %$����
���9�B:�
$
�C�
��
�C�
���

"(��"O6"�
.�' &(���(�$"�

.���������
.�(2�R"+��,"

�"!�2�
;==� ?@;<;==:==�

�

�

�

�

�

�

� � �

�

�
�

�

� �����#&����

�

�"� �4���/�� ���������� ��� �D���������� ��� �������� ��� ���������� ��4� �� "�4���/���5��� �M3����� �������� /���

���������/� ��� ������� ��4� ����� ����//������ "�4���/�������:� �3/������� �� ��4����� �D������ �� ���E�� �����

������4����� ���9��4�� �D��>����/� ��� ������� �� "��� ���!���/���� ��� ���5�/�+����:� �� B��� 9���� ������������� ��4��

��/����D����������/�����S�

"���3���5��������/�BT����� ��������"�4���/������������/��4���������>�����A" C�9���������/�����/���������5���

��� ����5��� ��5�4���7���� ����� �� ���/�BT����� ��/��/�� �4� ���9��4������ ��4� �� � �����8�4����� �����E���� �����

��������������"�4���/���5��,��"$�!�.U�#:� �����/���� ��������L����� ����������������� �9�������� �����������/�

B��������/���������/����4�//�����/���/�������/���3���5P�/:����9��4��/�8���������/�S�

�

"� ������� ��B�/������� 9��7� �� ��B�/�5��� A������C� ��� �38���� ���9��4�� �� /�� ����//������ ������:� �3/��������

/�4���� �/� �����5P�/� ��� �D������ �������:� �/� ����/� �� ��/�������/� �/����9���5P�/:� �������U/�� �4� ���/�����5��� �/�

B��������/���9�����/�������4�����!�9��>�����A�!C�����4��/���/��/�5P�/����"������!���/����+����S�

�/����5�/�����/�����/�/����/�47D�4�/���4�����/:�������������������5���/������������������/B�/��������5�/����

4������:����9��4�������/���������<�?�:�V�@W:����(���H<FFF,?		
������<�?;����$��������/�������W�??<
?	,;==@<�

�21�;*��*8062,5�	*,1A����


������D��������������
� �������� �/����D�������������� ��4�� /������� �/����//��

����/�����:� ����E����� ����/� �/� �9����/� �����/:� ��������� B�� �/�7� ��� �����//�� "�4���/�������� OW� ����

��������������������


���
�
��#����������������������������#�����	
���������

���������
"(��"O6"�.�' &(���(�$"�

��E�
=�<@;;<?�F,===?UH@�


���������$���
?	<@�=<HH?U?� �

�������
(&#X� "!(����

��������
0�O���AHFC��;?=FU?
@;��

�����#��
".<���Y��ZZ###:�
@H=U���Y�� !#���.Y���[� ���F@<=@�U===�

�
�����
��!��#O"�U��#"&#�

�



39

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224

OUTROS

Anison Soares de Almeida, torna público que requereu a Secretária de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – “SEMAR”, a DECLARAÇÃO
DE IMPACTO AMBIENTAL – “DBIA”,  para implantação de dois
pequenos Centros de Manejos para criação de suínos na localidade
ARAPUÁ – Zona Rural - Altos/PI. Não foi discriminado estudo de
impacto ambiental.

P. P. 19787

THELMA  LANZINI LOSSO , CPF. 872.478.879-15 torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
a mudança de titularidade da Fazenda Sossego II, Serra do Quilombo,
Zona Rural de Bom Jesus – Estado do Piauí, matrícula: 5371, para fim
de requerer a licença ambiental e operacional em seu nome.

P. P. 19784

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

A Secretaria Estadual dos Transportes do Piaui-SETRANS-PI, CNPJ
08.809.355/0001-38, situada na Avenida Pedro Freitas, s/n, BLOCOG, 1º
andar, no Centro Administrativo, torna público que requereu junto á
Secretária estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos-SEMAR-
Teresina/PI, renovação da  Licença de Instalação de NºD000810/13,
referente ao melhoramento da implantação asfáltica-Rod. PI. 467-
Fartura/PI/Entron. BR-020, trecho: Fartura do Piauí, com 21, 220 km de
extensão.

Atenciosamente,

Maria Cristina Lages Rebello Castelo Branco
Superintendente de Obras-Setrans/PI.

Of.  094

GOVRNO DO ESTDO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DOS TRANSPORTES – SETRANS

� � �

�

�
�

�

� �����#&����

�

�"� �4���/�� ���������� ��� �D���������� ��� �������� ��� ���������� ��4� �� "�4���/���5��� �M3����� �������� /���

���������/� ��� ������� ��4� ����� ����//������ "�4���/�������:� �3/������� �� ��4����� �D������ �� ���E�� �����

������4����� ���9��4�� �D��>����/� ��� ������� �� "��� ���!���/���� ��� ���5�/�+����:� �� B��� 9���� ������������� ��4��

��/����D����������/�����S�

"���3���5��������/�BT����� ��������"�4���/������������/��4���������>�����A" C�9���������/�����/���������5���

��� ����5��� ��5�4���7���� ����� �� ���/�BT����� ��/��/�� �4� ���9��4������ ��4� �� � �����8�4����� �����E���� �����

��������������"�4���/���5��,��"$�!�.U�#:� �����/���� ��������L����� ����������������� �9�������� �����������/�

B��������/���������/����4�//�����/���/�������/���3���5P�/:����9��4��/�8���������/�S�

�

"� ������� ��B�/������� 9��7� �� ��B�/�5��� A������C� ��� �38���� ���9��4�� �� /�� ����//������ ������:� �3/��������

/�4���� �/� �����5P�/� ��� �D������ �������:� �/� ����/� �� ��/�������/� �/����9���5P�/:� �������U/�� �4� ���/�����5��� �/�

B��������/���9�����/�������4�����!�9��>�����A�!C�����4��/���/��/�5P�/����"������!���/����+����S�

�/����5�/�����/�����/�/����/�47D�4�/���4�����/:�������������������5���/������������������/B�/��������5�/����

4������:����9��4�������/���������<�?�:�V�@W:����(���H<FFF,?		
������<�?;����$��������/�������W�??<
?	,;==@<�

�21�;*��*8062,5�	*,1A����


������D��������������
� �������� �/����D�������������� ��4�� /������� �/����//��

����/�����:� ����E����� ����/� �/� �9����/� �����/:� ��������� B�� �/�7� ��� �����//�� "�4���/�������� OW� ����

��������������������


���
�
��#����������������������������#�����	
���������

���������
"(��"O6"�.�' &(���(�$"�

��E�
=�<@;;<?�F,===?UH@�


���������$���
?	<@�=<HH?U?� �

�������
(&#X� "!(����

��������
0�O���AHFC��;?=FU?
@;��

�����#��
".<���Y��ZZ###:�
@H=U���Y�� !#���.Y���[� ���F@<=@�U===�

�
�����
��!��#O"�U��#"&#�

�

Of.  1987

Of. 2010

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE ESTADO DO TURISMO - SETUR

Of.  753



40

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de novembro de 2015 • No 224

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Darcy Siqueira Albuquerque Júnior

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


